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LÜHIKOKKUVÕTE 

Lõputöö pealkiri on: “Alternatiivsete tubakatoodete maksustamisest Eestis ja selle mõjust e-

vedelike edasimüügiga tegelevatele ettevõtetele”.  

Tubakatoodete turul on juba pikemat aega nooremate kasutajate seas populaarsed e-sigaretid, mis 

ei sisalda tubakat, kuid võivad sisaldada nikotiini. Alates 2018. aasta esimesest jaanuarist hakati 

neid vastavalt alkoholi-, tubaka-, kütuse- ja elektriaktsiisi seadusele maksustama. Lõputöö 

eesmärgiks on välja selgitada, kuidas on seaduse muudatus mõjutanud e-vedelike edasimüügiga 

tegelevate ettevõtete majandustegevust 2018. aastal. Töö käigus võrreldakse Eestis kehtivat 

seadusandlust Läti Vabariigis kehtivaga, ning selgitatakse nende kahe omavahelised erinevused. 

Töös analüüsitakse, kui paljud edasimüügiga tegelevad ettevõtted on oma tegevuse lõpetanud 

ning kui mitmed on jätkuvalt turul toimivad.  

On selgitatud, et rakendatav aktsiis on Lätis Eestiga võrreldes oluliselt madalam, ning sellest 

tulenevalt hinnatakse ohtu piirikaubandusele ja niinimetatud mustale turule. Lõputööst selgub, 

kuidas vastab aktsiisi laekumine prognoositule. 

Töös analüüsitakse edasimüüjate majandustulemusi vastavalt avaldatud majandusaasta 

aruannetele. Mõistmaks, milliseks hindavad asjaosalised turuseisu tegelikult, viiakse läbi 

vestlused Ingmar Kure,  Levia OÜ juhatuse liikme Tõnis Soppe ja Vapista OÜ juhatuse liikme 

Rene Suburgiga. Levia OÜ on tegutsev vaid internetis ja Vapista OÜ-l on lisaks veebipoodidele 

ka otsemüügi kauplused. 2019. aasta suvest hakkab kehtima seadus, mis keelab e-vedelike 

kaugmüügi. See tähendab, et toodete edasi müümine veebikaupluste kaudu pole enam lubatud. 

Vestlustest selgub, et nii mõnedki väiksemad internetipoe teel müüjad peavad oma tegevuse 

järgmisel majandusaastal lõpetama.  

Võtmesõnad: e-sigaret, elektrooniline sigaret, aktsiisiga maksustamise mõju, turul edasimüüjad, 

aktsiisi laekumine.  
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SISSEJUHATUS 

Üha enam püüavad inimesed leida võimalusi ajaga kaasas käia, ning otsivad vanadele 

harjumuspärastele kommetele uuemaid, tervislikumaid ja innovaatilisemaid lahendusi. Sigareti 

suitsetamisele on ühtedeks üsna populaarseteks asendusteks juba mõnda aega alternatiivsed 

tubakatooted, sealhulgas ka rohkem noorte seas populaarsemad e-sigaretid. Uuringud on 

tõestanud, et noored proovivad tooteid peamiselt huvist (Smokeless...Estonia, 2018). E-

sigarettides kasutatakse nii sõltuvust tekitava nikotiiniga kui ka ilma nikotiinita vedelikke. Kuna 

e-sigarettide kasutamine ning neis sisalduva e-vedeliku tarbimine imiteerib suitsetamist, siis 

tulenevalt regulatsioonidest oli alternatiivsete tubakatoodete aktsiisiga maksustamine vajalik. 

Nikotiin on sõltuvustunnet tekitav ning seega tervist kahjustava toimega (Elektrooniline 

sigaret..2015). Aktsiisidel on tarbimist piirav ning turgu reguleeriv mõju, millega vähendatakse 

inimese tervisele ja keskkonnale kahjulike kaupade kasutamist (Aktsiiside olemusest 2007). E-

sigarettide väiksema kahjulikkuse üle võrreldes tavasigarettidega on mitmest küljest vaieldud - 

ühelt poolt sisaldab e-vedelik tubakasuitsuga võrreldes tunduvalt vähem kantserogeenseid ning 

tervist kahjustavaid aineid ja aitab samm-sammult suitsetamisest loobuda (Stoklosa et al. 2016), 

teisalt imiteerib e-vedeliku tarbimine siiski suitsetamist, sisaldab tehisliku päritoluga nikotiini 

ning suitsetamise harjumust tarbijast ei võõruta. Lisaks kasvas e-vedelike tarbimine ilmselt 

tavasigarettide suitsetamise arvelt ning sellest tulenevalt vähendas see seni sätestatud 

tubakaaktsiisi tulu laekumist riigikassasse.  

Alates esimesest jaanuarist 2018 jõustus alternatiivsete tubakatoodete (muuhulgas e-vedelike) 

aktsiisiga maksustamine vastavalt alkoholi-, tubaka-, kütuse- ja elektriaktsiisi seadusele 

(Alternatiivsete tubakatoodete…2017). “E-sigarettide maksustamise praktikast Euroopa Liidus ja 

võimalikust maksustamisest Eestis” kirjutas Kaili Paas 2016. aastal magistritöö enne 

seadusemuudatuse jõustumist, ning juunis 2018 kaitses Agris Adamberg lõputöö teemal 

“Alternatiivsete tubakatoodete aktsiisi mõju tubakaturule”, mis keskendus tarbijate käitumise 

muutumisele poole aasta jooksul peale aktsiisi jõustumist. Seni ei ole uuritud, kas ning millist 

mõju on muutused avaldanud edasimüügiga tegelevate ettevõtete majandustegevusele. 
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Uurimisküsimus on aktuaalne, kuna statistilistel mudelitel põhinevad uuringud on selgitanud, et 

“iga 10% suurune e-sigareti hinnatõus on seotud ligikaudu 8,2% e-sigareti müügitulu 

vähenemisega. Ning kuna e-sigaret ja tubakasigaret on omavahel asenduskaubad, siis kõrgema 

sigareti hinna juures on e-sigareti tarbimine suurem, ning hinnatundlikkuse tõttu võib tarbimine 

vahetuda ka e-sigaretilt tavasigaretile.” (Stoklosa et al. 2016) Euromonitori uuringust selgub, et 

“e-vedelike tarbimine on langustrendis kõrge hinna tõttu. Oluline osa tarbijatest on noored 

suitsetajad, kes ei ole võimelised tasuma toodete eest liialt kõrget hinda, kuid samal ajal ei ole 

nõus soetama ka turult kõige soodsamaid lahendusi, kuna pelgavad ebakvaliteetsete toodete 

kahjulikku mõju tervisele.” (Smokeless...Estonia, 2018) Selle tõttu on tarbijaid tavasigareti 

kasutamise juurde tagasi pöördunud. Lisaks aktsiisile tõstab müüdavate toodete hinda ka 

käibemaks, mille suurust arvestatakse peale aktsiisi lisamist kauba hinnale (KMS §3). On alust 

arvata, et vähenev e-vedelike tarbimine on toonud endaga kaasa edasimüügiga tegelevate 

ettevõtete müügitulu ja kasumlikkuse langemise.  

Lõputöö eesmärgiks on hinnata alternatiivsete tubakatoodete aktsiisi kehtestamise mõju 

edasimüügiga tegelevate ettevõtete majandustulemustele Eestis. Eesmärgi saavutamiseks on 

püstitatud järgnevad uurimisülesanded:  

1. Võrrelda Eestis kehtivat seadusandlust Läti Vabariigis kehtiva seadusandlusega ning 

selgitada nende erinevused. 

2. Uurida, kuidas on aktsiisitulu võrreldes prognoosituga tegelikult aasta jooksul laekunud.  

3. Analüüsida, millist mõju on avaldanud e-vedelike aktsiisiga maksustamine kauba 

edasimüügiga tegelevatele ettevõtetele ning kuidas on muutunud organisatsioonide 

müügitulu.  

4. Välja selgitada, kui paljud ettevõtted on oma tegevuse lõpetanud ning kui paljud 

ettevõtted on jätkuvalt turul tegutsevad.  

Andmete kogumiseks kasutati kvalitatiivseid uurimismeetodeid. Analüüsina hinnatakse 

ettevõtete eelmiste perioodide müügitulu, ning selgitatakse kas tegevusmahu vähenemisele on 

viiteid varasematest perioodidest. Majandusaasta aruannete tegevusaruannetest selgitatakse, kas 

ja kuidas on ettevõtte juhtkond hinnanud aktsiisiseaduse mõjutusi majandustegevusele. 

Analüüsitakse kaheksa ettevõtte 2016. ja 2017. aasta aruandeid. Valimiks on võetud vaid e-
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vedelike ja e-sigarettide edasimüügiga tegelevad tuntuimad ettevõtted. Valimis on 

organisatsioonid, kes tegutsevad nii e-poe kui ka jaekauplusena (Nicorex Baltic OÜ, Vapista 

OÜ) kui ka ainult interneti teel kauplejad (näiteks Levia OÜ).  

Lisaks viiakse kvalitatiivselt läbi kolm vestlust. Intervjuude eesmärk on selgitada, kuidas 

suhtuvad olnud ning eesootavasse seadusemuudatusse praktikud. Küsitakse, kuidas on turg 

toiminud, ning milliseid muutusi on ettevõtete seisukohalt veel oodata. Vestlused peetakse 

Vapista OÜ juhatuse liikme Rene Suburgiga ning NNA Suitsuvaba Eesti MTÜ juhatuse liikme 

Ingmar Kurega. Küsitlus Levia OÜ juhatus liikme Tõnis Soppega viiakse läbi e-kirja teel. 

Uuringuks kasutatud küsimused on välja toodud lõputöö lisas 2. Täiendavalt on uurimuse 

eesmärgi täitmiseks tehtud kahel korral (septembris ja detsembris) teabenõuded Maksu- ja 

Tolliametisse ning Rahandusministeeriumisse.  

Töö esimeses peatükis analüüsitakse uurimistöid ja kirjalikke algallikaid ning kehtivaid 

õigusakte. Selgitatakse Eestis kehtiva seaduse tausta ja olemust ning võrreldakse Läti Vabariigis 

kehtiva seadusega. Analüüsis keskendutakse võrdluses Lätile, kuna seal kehtestatud aktsiis on 

madalam ning töö autori arvates on seega piirikaubandus kergem tekkima.  

Lõputöö teises peatükis analüüsitakse senist aktsiisilaekumist prognoosituga ning selgitatakse 

turul tegutsevate ettevõtete majandustulemusi. E-vedelike turul tegutsevate ettevõtete paremaks 

mõistmiseks analüüsitakse 2017 ja 2016. aasta majandusaasta aruandeid. Hinnatakse, kuidas on 

ettevõtete tulemused muutunud pikema perioodi jooksul ning kas neis kajastub viiteid tulevastele 

muutustele. Kuna lõputöö kirjutamise ajaks ei ole 2018. aasta aruanded esitatud, on kasutatud 

käesoleva aasta majandustulemuste hinnanguks prognooskäibe informatsiooni Inforegistrist. 

Töös kasutatakse kvalitatiivset andmekogumismeetodit- intervjueeritakse Ingmar Kurge, Tõnis 

Soppet ja Rene Suburgi. Intervjuude eesmärk oli välja selgitada, kuidas on edasimüüjatel läinud 

ja milliseid muutuseid lähitulevikuks oodata on.  

Lõputöö annab lugejale ülevaate e-sigarettidega seonduvast seadusandlusest, kehtestatud aktsiisi 

mõjust edasimüügiga tegelevate ettevõtete majandustulemustele ning lähitulevikus eesseisvatest 

muutustest. 

Lõputöö koostaja tänab juhendajat Kaidi Kallastet nõuannete eest töö koostamisel.  
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1. E-VEDELIKE MAKSUSTAMISEST  

Pikalt maksustamata olnud alternatiivsete tubakatoodete, sealhulgas e-vedelike tarbimine on 

muutunud viimastel aastatel üha populaarsemaks. Elektrooniline sigaret on tänavapildis just 

noorte seas enam omaks võetud (Smokeless...Estonia, 2018). Akutoitel töötav seade lõhustab 

vedelikupadrunis oleva vedeliku peenikeste osakestega auruks, mis sarnaneb tavasigareti 

põletamisel eralduva suitsuga. Lahus sisaldab glükooli, glütseriini, maitseaineid, sageli lisaks 

eelnimetatule etanooli ja vett (Daum 2017). E-vedeliku auru sisse hingamine tekitab sigareti 

suitsetamisega sarnase tunde.  

E-sigareti vedelikke on kahesuguseid- nikotiini sisaldavaid ning nikotiinivabu vedelikke. 

Nikotiinisisalduse tõttu võib e-vedeliku tarbimist samastada tavaliste tubakatoodete tarbimisega. 

Kasutajad ise ei pea tubaka tarbimist ning suitsetamist uimastavaks ega haigusi põhjustavaks, 

kuid selles sisalduva nikotiini toime on sõltuvust tekitava toimega. Seega võrdsustati vastavalt 

Euroopa Liidus kehtestatud tubakatoodete direktiivile 2014/40/EU alternatiivsed tubakatooted 

tavasigaretile (direktiiv 2014/40/EL) ning sellest tulenevalt kehtestati neile aktsiisimaks. 

“Aktsiisimaksud on kehtestatud rahva tervise huvides” (Sadilov, M; Õun, K. 2013) ning sellega 

püütakse piirata tarbijate tervist kahjustavate toodete kasutamist. Lisaks peavad kauba 

müügipakendile olema lisatud korrektsed maksumärgid, mis eritunnusena on tõenduseks 

aktsiisimaksu tasumisest (direktiiv 2014/40/EL). Maksudelt laekunud tulu on riigi peamiseks 

sissetulekuallikaks. 

Tavaliselt on tubakaaktsiisi arvestamiseks kaks määra – fikseeritud aktsiisimäär, mis põhineb 

toote kogusel või toote tunnustel ning proportsionaalne aktsiisimäär, mille arvestus on toote 

hinna põhine (Lisko et al. 2015, 1270-1271; Tremblay et al. 2015, 1). Täiendavalt on kasutusel 

kahe aktsiisimäära kombinatsioon ning osa riike on kehtestanud ka miinimumaktsiisi, mis 

tähendab, et tarbijal tuleb maksta toote kohta kindel minimaalne aktsiisisumma (Tubakaaktsiisi 

laekumiste...2011). Euroopa Liidus toodetud või kolmandatest riikidest imporditud sigaretid 
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maksustatakse nii fikseeritud kui ka proportsionaalse määraga ehk kasutatakse 

kahekomponendilist aktsiisimäära (Paas 2016).  

Alternatiivsed tubakatooted, sealhulgas e-vedelikud, on Eestile lähematest naaberriikidest 

maksustatud Soomes, Lätis ja Leedus, ning pisut kaugemates Euroopa riikides näiteks Itaalias, 

Portugalis, Rumeenias, Ungaris, Sloveenias ja Kreekas (Mägi 2017). Hetkel Eestis kehtiv 

aktsiisimäär on naaberriikides kehtivaga võrreldes mõneti kõrgem. Nikotiini sisaldav vedelik 

maksustatakse Eestis aktsiisimääraga 0,2 €/ml (ATKEAS §56), Lätis 0,01 €/ml (Excise duty rates 

2017) ja Soomes 0,3 €/ml (Member States...2016). Kuna Eesti tarbijal on kerge kaupa üle 

maismaapiiri just Lätist tuua, on võrreldud Eestis kehtivat seadust sealsega ning toodud välja 

erinevused.  

1.1. Eestis kehtiva seaduse taust ja olemus 

E-sigaretid on neile kohaldatava alkoholi-, tubaka-, kütuse- ja elektriaktsiisi seaduse 

muudatusele vastavalt klassifitseeritud kui tubakalaadsed tooted ning nad kuuluvad 

Tubakaseaduse reguleerimise alla. “E-vedelik on aktsiisiseaduse järgi tubakavedelik, mis võib 

olla nii maitsestatud kui ka maitsestamata, ning mis on ette nähtud alternatiivse tubakatoote 

tarbimiseks mõeldud seadmes kasutamiseks. Seaduse mõistes ei loeta alternatiivseks 

tubakatooteks e-vedelike tarbimiseks mõeldud seadmeid, vaid tubakat ja nikotiini sisaldavaid 

vedelikke.” (ATKEAS §8) Tubakaseadus nimetab elektrooniliseks sigaretiks seadme, mida võib 

kasutada nikotiini sisaldava auru (e-vedeliku) suuotsa kaudu tarbimiseks (TubS §31). 

Elektroonilisi sigarette on kahesuguseid - nii ühekordselt kasutatavaid kui ka täitekapsli abil 

taaskasutatavaid. 

Tubakaseadus ütleb, et enne uue e-vedeliku turule toomist tuleb Terviseametit selle sisalduvast 

täpsest koostisest ning toimeainetest teavitada pool aastat enne müügi alustamist (TubS §101). 

Kogu Eesti turul ametlikult müüdav kaup on imporditud (Smokeless...Estonia, 2018). 

Terviseametile teavitamise abil on võimalik turul liikuva kauba üle kontrolli pidada ning nii 

müüdavatele toodetele läbi viia pidevaid kvaliteedi vastavusuuringuid. Kvaliteedikontrolliga 

tagatakse, et toode ei kahjusta tarbija tervist lubatust rohkem. “Vedelik võib olla toodetud vaid 

kõrge kvaliteediga koostisosadest ning peale nikotiini ei tohi ükski teine koostisaine tarbija 
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tervisele ohtu valmistada. Elektroonilise sigareti vedelik ei tohi vastavalt Tubakaseadusele 

sisaldada lisaaineid ega vitamiine, mis loovad kasutajale mulje, et toode on tervisele kasulik või 

selle tarbimine on võrreldes teiste tubakatoodete tarbimisega vähem riskantne. Stimulaatorid, 

mida seostatakse jõudu ja energiat andva mõjuga, näiteks kofeiin ning tauriin, ei ole vedelikes 

lubatud. Lisaks on keelatud värvainete lisamine, mis annavad eralduvale aurule efektsema 

välimuse.” (TubS §8) 

Alates 2018. aasta aprillist peavad kõik müügil olevad tooted olema varustatud aktsiisimärgiga. 

Maksumärk peab olema kinnitatud selliselt, et see oleks nähtav ilma müügipakendit avamata 

(ATKEAS §61). Sealjuures on ühtviisi aktsiisiga maksustatud nii nikotiini sisaldavad kui ka ilma 

nikotiini sisalduseta e-vedelikud. Alternatiivse tubakatoote müügipakend peab olema väljaspool 

aktsiisiladu korrektselt maksumärgistatud ning sellega vastama tubakaseaduses kehtestatud 

nõuetele. Korrektselt maksumärgistamata tooteid on lubatud hoida ainult aktsiisilaos 

(Alternatiivsete tubakatoodete…2017; Ruuda 2018). Maksumärgi eemaldamine ja uuega 

asendamine võib toimuda vaid aktsiisi- või tollilaos.  

Tubakaseaduse kohaselt ei ole piiriülesed ostutehingud lubatud (TubS §22). See tähendab, et seni 

on lubatud kaup soetada Eestis tegutsevatelt müüjatelt veebipoe või otsemüügi teel, kuid 

välisriigi ettevõtja poolt Eestisse füüsilisele isikule tubakatoodete saatmine on keelatud. 

Täiendavalt jõustub 2019. aasta esimesel juulil Tubakaseaduse muutmise seadus, mis kehtestab 

e-sigarettide kättesaadavusele ja tarbimisele lisapiirangud. Seaduse eelnõust tulenevalt lisandub 

senisele piiriülesele kaugmüügi keelule ka Eesti riigi sisene kaugmüügi keeld (SE 357 §6). Riigi 

sisene kaugmüügikeeld tähendab, et edaspidi ei ole võimalik tooteid sidevahendite (näiteks e-

poest või kataloogi) teel soetada ja müüa. Kuna töö autori arvates oluline osa e-vedelike 

edasimüügiga tegelevaid ettevõtteid just e-poest otsemüügile keskendubki, on uus 

seadusemuudatus nende äritegevusele täiendav piirang.  

Sarnaselt kõikidele teistele tubakatoodetele, keelab tubakaseadus ka e-sigareti müügi alaealistele. 

Alaealisel ei ole lubatud toodet kasutada ega enda valduses hoida. E-vedeliku tarbimine on 

noorte silmis tubaka suitsetamisest populaarsem, kuna vedelikke on müügil mitmete erinevate 

maitsetega ning sellest tulenevalt sihtgrupi seas kergesti levitatav. Igasugune e-vedelike reklaam, 

nii trükituna kui ka digitaalsel kujul ei ole lubatud (RekS §17). Alates 2019. aasta juulist kehtima 

hakkava seaduseelnõu kohaselt keelustatakse tubakast erineva maitsega e-vedelikud (SE 357 §8). 



11 

 

Tõenäoliselt on just vedelike mitmekülgne maitsevalik olnud pikaajalise tavasigareti suitsetajale 

tubakasuitsust loobumise ajendiks. Tarbijale meeldivad magusad puuvilja ning troopilised 

maitsed (Smokeless...Estonia, 2018). Ilmselt toob seegi seadusemuudatuse punkt endaga kaasa 

edasimüüjatele müügitulu languse, kuna vähendab kaubavalikut, ning suurendab riski, et tarbijad 

hakkavad väljapool Eestit soetatud toorainest ise tubakavedelikku tegema. 

E-vedeliku iseseisev valmistamine ei ole keeruline - sisuliselt on koostises baasvedelik 

(glütseriin), maitseained ning nikotiini sisaldav vedelik (E-cigarettes and...2016). Kõik 

koostisained on täisealisele tarbijale edasimüügi kauplusest kergesti kättesaadavad.  

“Nikotiinisisaldus müügil olevas e-vedelikus võib maksimaalselt olla 20 mg/ml. Ühekordseks 

kasutamiseks mõeldud e-vedeliku ampullid ei või olla suuremad kui kaks milliliitrit ning müügis 

olevad täitepakendid ei tohi olla suuremad kui kümme milliliitrit” (TubS §17) Mahupiirang e-

vedeliku ampulli suurusele on vajalik, et reguleerida korraga tarbitavat vedeliku kogust. Kaks 

milliliitrit on samal ajal piisavalt suur, et saada kätte korraga vaja minev aurukogus, ning 

piisavalt väike, et takistada veipijat liiga pika tarbimise aja eest. Tavasigaret põleb lõpuni ning 

seejärel katkestab kasutaja selle suitsetamise, kuid e-sigareti puhul nii-öelda lõpuni põlemist ei 

toimu, ning kasutajal võib kaduda taju tarbitud vedeliku koguse osas. 

Arvestades kõrgemat aktsiisimäära, tekib kasutajal ilmselt soov Eestis seadustega piiratud toode 

kaasa tuua reisilt madalama maksukoormusega riigist. Tuleb arvestada, et “alternatiivsete 

tubakatoodete kaasa ostmisel on maksuvabalt e-vedelikku lubatud teisest Euroopa Liidu 

liikmesriikidest tuua kuni 50 milliliitrit ning Euroopa Liidu välisest riigist saabudes võib kaasa 

tuua kuni 20 milliliitrit e-vedelikku. Ka saadetisena füüsiliselt isikult teisele füüsilisele isikule 

võib tubakavedelikku saata kuni 20 milliliitri.” (Ruuda 2018) 

1.2. E-vedelike maksustamine Lätis ja võrdlus Eestiga 

Lähtuvalt Euroopa Liidu tubakadirektiivist, on seadus Lätis kehtestatud olulises osas samadel 

põhimõtetel nagu Eestiski. Peamine omavaheline erinevus seisneb aktsiisimäära suuruses. E-

vedelikele kehtestatud aktsiisimäär on Lätis Eestiga võrreldes oluliselt madalam.  
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Lätis on e-sigaretid aktsiisiga maksustatud alates 2016. aasta juulist ning see on tarbijaskonnas 

rohkem omaks võetud. Euromonitori uuringuga on tõestatud, et kasutajad eelistavad e-sigarette, 

kuna mitmete pakkide soetamisest soodsam on teha ühekordne investeering e-sigaretti, ning 

seejärel seadet vajaduse korral täita. (Smokeless...Latvia, 2018) 

Tubakadirektiivist tulenevalt on pakendite korrektne märgistamine ja tarbija toote kahjulikkuse 

eest hoiatamine täpselt paika pandud. Pakendid on varustatud koostise ning tarbimise 

kahjulikkuse eest hoiatavate loosungitega. Tootepakendisse peab olema lisatud eraldi kauba 

kasutamise juhend (direktiiv 2014/40/EL). Sarnased teavitusnõuded on ka Eestis kehtivad. 

Vastavalt Tubakaseadusele on informatsioon tootes sisalduvate koostisainete osas nende masside 

kahanevas järjekorras kohustuslik, lisaks on nõutud teave pakendil ühes doosis eralduva 

nikotiinikoguse kohta, toote partii number ning soovitus hoida kaup lastele kättesaamatus kohas 

(TubS §16).  

Lubatud ei ole piiriülesed ostu-müügitehingud nikotiini sisaldavate e-sigarettidega ega nende 

vedelikega. Toodetele on ligipääs paljudes e-poodides ning kauba edasimüügiks on mitmeid 

väiksemaid jaekauplusi kaubanduskeskustes. Euromonitori uuringuga on selgitatud, et toodete 

tarbimist on vähendanud tõsiasi, et e-vedelike kauplusi on ainult suuremates linnades. Selle 

põhjuseks on toodud asjaolu, et edasimüüjad ei ole huvitatud küllaltki kallite toodete müümisest 

madalama sissetulekuga elamupiirkondades (Smokeless...Latvia, 2018). Tuntuimad 

kaupluseketid Eestis on SKYsmoke ja e-Sigaretipood.  

“Nikotiini sisaldus e-vedelikus võib olla maksimaalselt 20 mg/ml. E-vedeliku anum e-sigaretis ei 

või olla suurem kui kaks milliliitrit ning täitevedeliku kogus ei või ületada kümmet milliliitrit.” 

(Tabakas izstrādājumu, section 3) Nõuded vedeliku nikotiinisisaldusele ja anuma kogusele on 

reguleeritud Euroopa komisjoni tubakadirektiiviga - seega on Lätis kehtivad nõuded Eestis 

kehtivatega sarnased. 

Tulenevalt Euroopa Komisjoni tubakadirektiivist on nõuded müügipakenditele kõikides riikides 

üsna sarnased. “E-sigaretid ning nende täitevedelike anumad peavad olema laste- ning võltsimise 

kindlad, samal ajal piisavalt turvaliselt pakendatud, et see oleks kaitstud purunemise ja lekkimise 

eest. Tootepakend peab olema varustatud hoiatustega, mis peavad katma 30% ulatuses pakendi 
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kahe külje pinnast ning loosung peab olema trükitud rasvaselt musta trükiga valgele taustale.” 

(Noteikumi par, section IV) 

Nii Eestis kui ka Lätis on toodete avalik reklaamimine meedias ning trükimaterjalil keelatud. Ei 

ole lubatud jagada tootenäidiseid, lisada e-vedelikele vitamiine ja kofeiini ning jätta mingil moel 

muljet, et e-sigaret on tavalisest tubakasuitsust oluliselt tervislikum. (RekS §17) 

E-vedeliku ühele milliliitrile rakendatakse Lätis aktsiisi 0,01 €/ml. Eraldi on maksustatud 

nikotiini sisaldusega vedelikud- 1 milligramm nikotiini vedelikus lisamaksustatakse 0,005 

euroga (Excise duty rates 2017). Eestis on sama kõrge aktsiisiga (0,2 €/ml) maksustatud nii 

nikotiini sisaldavad kui ka nikotiinisisalduseta e-vedelikud (ATKEAS §56). Hinnaerinevuse 

selgitamiseks on uuritud sama toote maksumust nii Läti kui ka Eesti e-poes. 10 ml kaubamärgi 

Liqua Elements täitevedelik maksab tarbijale Eestis tegustevas Levia OÜ e-poes 7,99 eurot 

(Levia e-kauplus 2018) ning Lätis tegutseva Air Smoke SIA e-poes sõltuvalt vedeliku 

nikotiinisisaldusest 4,40-5,00 eurot (Air Smoke e-kauplus 2018). Samale kaubale on 

naaberriikide vaheline hinnaerinevus kuni kolm eurot toote kohta. Kuna vedelikule rakendatakse 

Lätis oluliselt madalamat aktsiisi, ei ole välistatud piirikaubanduse oht. “Hetkel ei hinnata 

piirikaubanduse mahtu koguturust liiga kõrge olevat, kuid peale seda, kui on jõustunud ka 

vedelike maitseid keelav regulatsioon, piirikaubandus ilmselt süveneb oluliselt. Isiklikuks 

tarbeks ei ole kauba Lätist toomine keelatud, seaduse järgi on illegaalne selle edasimüümine. 

Seega ei pruugi olla piirikaubanduse ja salaturu vahele võrdusmärgi seadmine korrektne.” 

(Vogelberg..2018)
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2. EDASIMÜÜGIGA TEGELEVATE ETTEVÕTETE ANALÜÜS 

Aktsiisiseaduse muudatus on e-vedelike edasimüügiga tegelevate ettevõtete majandustulemustele 

oma mõju avaldanud. Kuna toode on kaubaletil muutunud küllaltki kalliks ning lõputöö autori 

arvates on hinnatundlikumad tarbijad toote tarbimisest loobunud, ei ole sellest tulenevalt oodatud 

müügitulu laekumist.  

2.1 Ettevõtete majandustegevuse analüüs 

Analüüsiks kasutati ettevõtete majandusaasta aruannete informatsiooni. Aruanded on 

allalaetavad Äriregistrist. Andmed koondati lisasse 1. Täiendavalt on töö autor võtnud 

Inforegistri kodulehelt informatsiooni ettevõtete 2018. aasta kolmanda kvartali maksustatavate- 

ning prognooskäivete kohta.  

Töö autor on müügitulu suurusest lähtuvalt jaganud ettevõtted kahte suurusgruppi, et need oleks 

omavahel paremini võrreldavad. Suuremate ettevõtete (Nicorex Baltic OÜ, Elgery Group OÜ ja 

Vapista OÜ) müügitulu ületab 500 000 eurot ning väikemate ettevõtete (ABC Smoke OÜ, Levia 

OÜ, E-smoke OÜ ja EntireIT OÜ) müügitulu jääb alla selle. 

2017. aastal oli Nicorex Baltic OÜ müügitulu poole suurem kui aasta varem (Nicorex 

Baltic...2017). 2017. aasta müügitulu oli kokku 2,6 miljonit eurot, millest 20 tuhat eurot tuli 

müügist Lätti. Ettevõtte müügitulu oli 2016. aastal kokku 1,4 miljonit eurot, millest müük Lätti 

oli 40 tuhat eurot (Nicorex Baltic...2016). Müügitulu Läti suunal on vähenenud ilmselt tulenevalt 

asjaolust, et aktsiisiseaduse muudatus jõustus Lätis 2016. aasta suvel, ning sellega kaasnes 

piirang ka kaugmüügile. Seega ei olnud Lätis enam lubatud e-vedelikke ja alternatiivsete 

tubakatoodete seadmeid e-poe kaudu soetada.  

2018. aastal investeeris Nicorex Baltic OÜ tütarfirma osalusse, soetades Elgery Group OÜ 

(Nicorex Baltic...2017). Tehingu eesmärgiks oli koondada Nicorex Baltic OÜ-le turuliidri roll. 
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Liitumine tagas ettevõttele jätkusuutlikkuse, aitas optimeerida kulusid ning seeläbi andis 

võimaluse pakkuda klientidele soodsama hinnaga suuremat kaubavalikut, müües edaspidi 

klientidele lisaks teise brändi tooteid (Nicorex Baltic...2017). Nicorex Baltic OÜ 2018. aasta 

kolmandas kvartalis on deklareeritud käive 1,1 miljonit eurot, prognooskäive aasta lõpuks 3,9 

miljonit eurot (joonis 1). Käive on tõenäoliselt kasvanud ettevõtete liitumisest. Liitumise 

tulemusena on kasvanud ka oluliselt ettevõtte töötajate arv - 2018. aasta kolmandas kvartalis oli 

ettevõttes 57 töötajat, 2017. aastal töötas organisatsioonis keskmiselt 28 töötajat (Nicorex 

Baltic...2017).  

 
Joonis 1. Suuremate ettevõtete müügitulude võrdlus 

Allikas: autori koostatud, lisas 1 toodud andmete põhjal 

2016. aastaga võrreldes oli 2017. aastal Elgery Group OÜ müügitulu sarnasel tasemel. 2018. 

aasta lõpuks on müügitulu vähenenud (joonis 1), kuna ettevõte lõpetas suvel oma äritegevuse. 

2017. aastal tegeles ettevõte tubakadirektiivist lähtuvate toodete välja töötamise ja turustamisega. 

Majandusaasta jooksul valmistuti ette aktsiisiseaduse jõustumiseks, mistõttu vähendas ettevõte 

jaekaupluste arvu Eestis, jättes alles vaid suurima tootlikkusega kauplused. 2018. aasta alguse 

seisuga oli ettevõttel 10 kauplust. Võrreldes 2016. aasta lõpu seisuga oli ettevõtte varude saldo 

2017. aastal madalam. Kogu varude saldo oli Tallinna laos paiknevatest varudest, Soome filiaali 

lao saldo majandusaasta lõpu seisuga puudus. Märkeid 2017. aasta aruandes Nicorex Baltic OÜ-
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ga liitumise kohta ei ole (Elgery Group...2017). Ettevõte kustutati Äriregistrist peale teise 

organisatsiooniga liitumist 06.08.2018. 

Vapista OÜ tegevusaruandes on märgitud, et ettevõte tegeleb elektrooniliste sigarettide ning 

nende tarvikute müügiga. Ettevõte on 2016. ja 2017. aastal äritegevusest kasumit teeninud 

(Vapista...2016; Vapista...2017). Inforegister prognoosib käibe kasvu ka 2018. aastaks. Vestlusest 

Vapista juhatuse liikme Rene Suburgiga on selgitatud, et müügitulud on eelmise 

majandusaastaga võrreldes olulises osas samale tasemele jäänud või pigem langenud. 

Majandusaastal on ettevõtte kasumlikkus oluliselt vähenenud, kuna lisandunud tegevuskulud 

(näiteks toodete nõuetekohane märgistamine) on märgatavalt kasvanud, kusjuures tulu müügist 

on pigem langustrendis.  

 

Joonis 2. Väiksemate ettevõtete müügitulude võrdlus 

Allikas: autori koostatud, lisas 1 toodud andmete põhjal 

Levia OÜ müüb kogu oma kauba kaugmüügi teel. Võrreldes 2016. aastaga ettevõtte müügitulu 

2017. aastal kasvas märkimisväärselt (Levia...2017). Juhatuse liige Tõnis Soppe märkis e-kirja 

teel, et 2018. aasta on olnud ettevõtte jaoks keeruline. Võrreldes teiste kuudega oli suurem 

müügitulu märtsis, mil tarbijad justkui varusid endile soodsamat kaupa ette. Märtsile järgnes 

kolm kuud poole madalamat müügitulu ning esialgne müügitase taastus alles augustis. 

Kokkuvõttes hinnatakse 2018. majandusaasta tulemust eelmise aasta tulemusega võrreldes 
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sarnasel tasemel olevaks (joonis 2). Soppe sõnul on aktsiis ja lisakulud ettevõtte kasumit 

vähendanud. Levia OÜ maksustatav käive 2018. aasta kolmandas kvartalis oli 21 146 eurot.  

E-smoke OÜ põhitegevus on elektrooniliste sigarettide ja nende tarvikute jaemüük 

internetikaupluses. Oktoobris 2017 avati pood Tartus. Müügitulu 2016. aastal oli 99 154 eurot 

ning 2017. aastal 123 608 eurot. Ettevõte maksustatav käive 2018. aasta kolmandas kvartalis oli 

20 121 eurot ning prognooskäive 85 000 eurot (joonis 2).  

ABC Smoke Eesti OÜ käive on aasta-aastalt langenud. Maksustatav käive oli 2018. aasta 

kolmandas kvartalis 12 870 eurot ning prognooskäive käesoleva majandusaasta lõpuks on 52 000 

eurot (joonis 2). 

Teised e-vedelike müügiga tegelevad ettevõtted on väga väikese käibega või on oma 

majandustegevuse lõpetanud. Turul tegutsenud ettevõtted Cigarex Technology OÜ, EntireIT OÜ 

ja Serbal Kaubandus OÜ ei ole deklareerinud 2018. aasta kolmandas kvartalis maksustatavat 

käivet. Kõik nimetatud ettevõtted müüsid oma kaupu e-poe vahendusel. Varem turuosalisena 

tegutsenud RX-Muster OÜ vahetas 2017. aasta lõpus oma ärinime ning loobus oma tegevusest e-

vedelike müügi turul.  

Võrreldes ettevõtete müügitulemusi omavahel, on 2018. aastal kasvutrend Nicorex Baltic OÜ-l 

ja Vapista OÜ-l. Nicorex Baltic OÜ käesoleva aasta kiire kasv on ilmselt liitumisest Elgery 

Group OÜ-ga. Aasta-aastalt on teiste ettevõtete müügitulu langenud. 2017. aastaga võrreldes 

sarnasele käibe tasemele jääb 2018. aasta lõpus Levia OÜ ning EntireIT OÜ. Kuna mõlemad 

ettevõtted müüvad oma kaupu e-poodides, on 2019. aastaks oodata ilmselt müügitulude langust 

ning äritegevuse lõpetamist.  

Usutavasti kahandab ettevõtete arvu turul ka asjaolu, et e-vedelike ei ole enam teab-mis 

uudistoode. Mõned aastad tagasi, kui vedelikud olid alles turule tulnud, oli äritegevuseks ruumi 

väga paljudel ettevõtjatel. Praeguseks on suurematel edasimüüjatel välja kujunenud oma 

klientuur ning väiksematel organisatsioonidel on turul keerulisem hakkama saada.  
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2.2 Aktsiisilaekumise analüüs  

Alternatiivsete tubakatoodete aktsiisiga maksustamise seaduse eelnõu seletuskirjas märgiti, et: 

“alternatiivsetele tubakatoodetele aktsiisi kehtestamisega laekub 2018. aastal täiendavalt aktsiisi- 

ja käibemaksutulu hinnanguliselt 1,1 miljonit eurot” (SE 380). Teabenõude vastusest Maksu-ja 

Tolliametile selgus, et 2018. aasta seitsme kuuga oli deklareeritud aktsiisi tubakavedelikelt 0,60 

ning kümne kuuga 0,87 miljonit eurot (tabel 1), millest on nikotiiniga tubakavedelikult laekunud 

keskmiselt aktsiis 78% ning nikotiinita tubakavedelikult 22%. Eestis kogutakse nii nikotiini 

sisaldavalt kui ka nikotiinita e-vedelikelt aktsiisi samas suuruses. Vastvalt teabenõude vastusele 

saab öelda, et nikotiini sisaldusega e-vedelikke on deklareeritud üle kolme korra rohkem.  

Tabel 1. Aktsiisi laekumise võrdlus prognoositud aktsiisi laekumisega 

  

Laekunud aktsiis 

juuli, eurot 

osakaal 
laekumisest 

(juuli) oktoober, eurot 

osakaal 
laekumisest 
(oktoober) 

Nikotiiniga tubakavedelik 460 000 77% 700 000 80% 

Nikotiinita tubakavedelik  140 000 23% 170 000 20% 

Kokku (summale lisatud 
käibemaks 20%)  720 000 100% 1 044 000 100% 

Allikas: (Reinhold 2018, Klaos 2018, Vessel 2018); autori arvutused 

Kuna edasimüüjal ei ole mõistlik deklareerida ilma kauba otsese nõudluseta, võib väita, et 

nõudlus nikotiini sisaldusega e-vedelikele on oluliselt kõrgem. Sarnasele seisukohale on jõudnud 

ka Eesti Maksumaksjate liidu Ühingu uuring (86% e-sigareti kasutajatest ... 2014). Tuleb 

arvestada, et aktsiisilaekumine ei pruugi alati peegelda jaekaubanduse tegelikku müüki, kuna 

enne aktsiisimäära kehtestamist toimus ametniku sõnul tubakavedelike varumine ja etteost 

(Klaos 2018). Sellest tulenevalt oli tubakavedelike deklareerimine ja aktsiisi tasumine aasta 

esimestel kuudel madalam. Asjaolu, et varusid soetati ette, ei mõjuta väidet nikotiini sisaldava e-

vedelike suurema nõudluse kohta, kuna aktsiisimäär ei erista vedelikku nikotiini sisalduse alusel. 

Aktsiisimäär on 0,2 €/ml mõlemal juhul ning etteost oli seotud ilmselt pigem kulude 

kokkuhoiuga. Maksumärgistamata kaupa võis poelettidel müüa kuni 31. märtsini 2018.  
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2019. aastaks on prognoositud aktsiisi laekumist  riigikassasse 1,2 miljonit eurot (Klaos 2018). 

Järgneva aasta prognoos on suurem, kui 2018. aastal, kuna enne aktsiismäära kehtestamist 

toimus aktsiisita varude etteost, kuid järgmisel aastal seda enam tulla ei saa.  

Maksumärgi tellija ning aktsiisi maksja on kohustatud maksuhaldurit teavitama maksumärkide 

kinnitamisest tubakatoote müügipakendile ja seejärel teavitama maksumärgistatud 

tubakatoodetelt aktsiisi maksmise kohustuse tekkimisest maksumärkide andmekogu kaudu. Kui 

tubakatooted maksumärgistati Eestis, tuleb maksumärkide kinnitamisest alates teada anda kahe 

päeva jooksul. Kui tubakatooted maksumärgistati välisriigis, peab teatama alates tubakatoodete 

Eestisse toimetamise päevast. Maksukohustuse tekkimisest peab märku andma hiljemalt 

aktsiisikauba lähetamisel (ATKEAS §61). “Maksu- ja Tolliameti aktsiiside talituse peaspetsialisti 

sõnul oli maksumärke väljastatud septembri kuu lõpuks arvuliselt umbes 439 000. Kuna Maksu- 

ja Tolliamet on olnud maksumärkide väljastamisega väga paindlik, siis märkide tagastamisi ei 

ole praktiliselt olnud - märgid on tagastatud kahel korral. Esimesena tagastas oma märgid 

ettevõte, kes äriregistrist ühinemise tulemusel kustutati. Teisena tagastas maksumärgid aktsiisilao 

pidaja, kelle klient palus kauba maksumärgistada, aga kaupa seejärel kohe tarbimisse ei lubanud. 

Hiljem selgus, et kaup sooviti saata teise liikmesriiki ning seega eemaldati maksumärgid ning 

need tagastati Maksu- ja Tolliametile.” (Reinhold 2018) 

Maksulaekumise päringust Läti Rahandusministeeriumile selgus, et “võrreldes 2017. aastaga 

üleüldine tubakatoodete riiki sisse toomine on langenud. Võrreldes eelmise aastaga on erinevate 

tubakatoodete liike lisandunud. SRS (Excise Goods Department of the State Revenue Service of 

the Republic of Latvia) sõnul on 2018. aasta üheksa kuuga (võrreldes 2017. aasta sama 

perioodiga) e-vedelikelt laekunud 63 892 euro võrra vähem aktsiisi. SRS ei koosta oma töös 

analüüse, kuidas mõjutab naaberriikide maksupoliitika Läti maksutulude laekumist” (Sirija 

2018), mistõttu ei ole võimalik kommenteerida, kuidas on Eesti maksupoliitika sealset 

tubakaturgu mõjutanud. 
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2.3 Ettevõtjate hinnangud turuolukorrale  

Mõistmaks, milline on e-vedelike turu tegelik olukord, ning millist mõju on aktsiisiseadus 

ettevõtetele avaldanud, viidi läbi kolm intervjuud. Levia OÜ juhatuse liiget Tõnis Soppet 

küsitleti e-kirja teel, NNA Suitsuvaba Eesti MTÜ juhatuse liikme Ingmar Kurega viidi läbi 

vestlus 12. novembril ja Vapista OÜ juhatuse liikme Rene Suburgiga vesteldi 28. novembril. 

Läbi viidi struktureerimata (vabas vormis) intervjuud. Ingmar Kurg on oma analüüsides 

keskendunud pigem tarbijakäitumisele, ning eraldiseisvat uurimist ettevõtete seas ei ole läbi 

viinud. Asjakohaseid kommentaare e-vedelike turu ning kasutajaharjumuste kohta sai temalt 

siiski.  

Tarbijate huvi toodete vastu on pidevalt kasvav. Sellele viitasid nii Ingmar Kurg kui ka Levia OÜ 

juhatuse liige. Toodete populaarsusele on kaasa aidanud läbi viidud välismaised uuringud, mille 

tulemusi tarbijad üha enam usaldavad (Soppe 2018). E-sigaretid ning e-vedelikud on jätkuvalt 

väga levinud ning uusi tooteid lisandub turule igapäevaselt. Kaubavalik muutub ja täieneb 

välismaal oluliselt kiiremini kui Eestis. Soppe sõnul piirab Tubakaseadus §10 turul pakutavate 

toodete uudsust ja mitmekülgset valikut. Nimelt tuleb vastavalt seadusele kuus kuud enne toote 

kavandatavat turule viimist Terviseametit teavitada. Seega saavad uued tooted Eesti turule tulla 

kuue kuu pikkuse hilinemisega ning väga keeruline on ennustada, kas toode oleks müügile 

jõudmise ajal jätkuvalt tarbijate seas nõutud.   

Eesootaval suvel rakendub keeld müüa tubakast erineva maitsega e-vedelikke. Vapista klientidest 

hinnanguliselt vaid 10% eelistavad tubakamaitselist vedelikku (Suburg 2018). Maitsevedelike 

keelustamine lähitulvikus Lätis ei ole teemaks olnud. Seega võib seegi asjaolu olla ajendiks, 

miks kauba hankimise maht naaberrigist võib kasvada.  

Kliendid hindavad mugavust ning sellest tingituna on valmisvedelikud iseseisvalt valmistamisest 

populaarsemad (Soppe 2018). Levia OÜ on oma e-poes pakkunud müügiks nii baasvedelikke, 

maitsestajaid kui ka pudeleid, kuid kuna nad ei avaldanud klientidele suurt huvi, siis ettevõte 

lõpetas nende pakkumise. Kure (2018) sõnul on isevalmistajate osakaal tarbijate hulgas pidevalt 

kasvav. Tuginedes Levia ja Vapista müügitulemustele on selgelt suurem nõudlus nikotiini 

sisaldavate e-vedelike järele. Keskmiselt 96% müüdud vedelikest on nikotiini sisaldavad ning 

vaid 4% müüdud vedelikest on nikotiini vabad (Soppe 2018).  
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Peale aktsiisi kehtestamist on kauba pakkumine alternatiivsel turul oluliselt suurenenud. “Paljud 

valmisvedelike tarbijad toodete hinnatõusu ei täheldanudki, aga isetegijatele oli aktsiisi 

kehtestamine oluline muutus. Eelnevalt maksis liiter baasvedelikku kakskümmend eurot, praegu 

on vedeliku hinnast aktsiisi ligikaudu 200 eurot, millele lisandub käibemaks, e-vedeliku omahind 

ning edasimüüva ettevõtte juurdehindlus. Peale aktsiisi kehtestamist e-vedelikele, on sama toode 

isevalmistajale märgatavalt kallimaks läinud.” (Soppe 2018) Vastajad peavad niinimetatud musta 

turgu probleemiks, kuna ei ole kontrolli pakutavate toodete kvaliteedi üle. Pakkumises võib olla 

praaktooteid (küsitavus koostisosade kvaliteedi ning seejärel vedeliku valmistamise tingimuste 

üle), mis on lubatust enam tervist kahjustavad. Alati ei pruugi isetegijatel olla korrektse toote 

kokku segamiseks piisavalt alusteadmisi ning seega võivad liikvele minna vedelikud, mille 

mõjust organismile ei olda lõpuni teadlikud. Teiseks murekohaks nimetati seda, et mustal turul 

kauplejad võivad soovida kaubast võimalikult kiiresti vabaneda. Seega, kui ostja ei ole täisealine, 

on nõus ebaseadusliku kauba müüjad toote edastama ka alaealisele. Nii võib sattuda mõnigi e-

sigareti komplekt või e-vedelik alaealiste kätte. Kontakt mustal turul vedelike kaubitsejaga läbi 

sotsiaalmeedia on võimalik saada juba kümne minutiga.  

Rene Suburg mainis, et oluline roll toodete müümisel Lõuna-Eesti piirkonnas on siiski Lätil. 

Vapista OÜ pidi aprilli kuu alguses sulgema esinduskaupluse Võrus ning sealne personal 

koondati. Kauplus suleti kuna peale aktsiisi rakendamist käive langes väga palju ja poe 

ülalpidamise kulud ületasid teenitavaid tulusid. Oma osa sellel asjaolul oli kindlasti piiriülesel 

soetamisel. Kokku on aasta jooksul tulnud ettevõttel koondada pool töötajaskonnast.  

Hinnatundlikkus sõltub kliendist. Valmisvedelike tarbijad on vähem hinnatundlikud ning eriti 

hinnatundlikud on Soppe sõnul isesegajad. Edasimüüjate vaheline hinnasurve turul on tugev. 

Turuliidrid pakuvad kaupa alatihti kõrgema hinnaga ning ülejäänud turuosalised võitlevad 

võimalikult soodsalt müümise eest. Mõnikord müüakse kaupa kliendi hoidmise nimel väga 

väikese marginaaliga. Müüdavatele toodetele ei ole kehtestatud minimaalset ega maksimaalset 

jaehinda. Kurg mainis, et klienti hoiab kallima müügihinna juures ilmselt müüja populaarsus 

ning harjumus just sealt endale vajaminev soetada. Suburgi sõnul sõltub kliendi hinnatundlikkus 

ka kasutatava e-sigareti (seadme) võimsusest. Nimelt kulub võimsamat seadet kasutades 

vedelikku oluliselt rohkem. Sellises olukorras on ettevõtte töötajad suunanud kliente e-sigarette 

väiksema võimusega seadmete vastu vahetama.   
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Paraku ei olnud intervjueeritavad nõus kommenteerima, kui paljud kauplused täpsemalt on peale 

esimest jaanuari 2018 suletud ning kui mitmed ettevõtted tegevuse lõpetanud. Vestlustest selgus, 

et turul tegevuse lõpetanud ettevõtteid siiski on. Soppe märkis, et turu liider Nicorex Baltic OÜ 

on oma tegevust laiendanud ning mitu uut kauplust avanud. Hinnanguliselt on Nicorexi Balticu 

turuosa kokku 80%.  

2018. aasta on Levia OÜ-le olnud keeruline (Soppe 2018). Tingituna nõudest, et alates aprillist 

pidi kogu müügil olnud kaup olema aktsiisiga maksustatud, oli märtsi kuus keskmisest 

märgatavalt kõrgem müük. Tarbijad varusid endale ette soodsamaid aktsiisimaksuta vedelikke. 

Suurem läbimüük mõjutas ettevõtte tegevust järgneval kolmel kuul, mil müügitulu langes 

tavapärasega võrreldes poole madalamaks. Alates augustist taastusid ettevõtte müügitulemused 

keskmisele tasemele. Ettevõtte müügitulu on juhatuse liikme hinnangul eelmise aastaga 

võrreldes sama suur. Kuna toodete hinnale on lisandunud aktsiis, siis samaväärse müügituluga on 

kaupa tegelikult müüdud vähem. Sellest tulenevalt on aasta alguses toimunud seaduse muudatus 

ning lisakulud ettevõtte kasumit vähendanud. 2018. aasta lõpuks on prognoositav müügitulu 

eelmise aastaga samaväärne, ehk kokku umbes 75 tuhat eurot. Soppe hindab, et 2019. aasta 

alguses, enne maitsestatud e-vedeliku müügikeelu jõustumist, ettevõtte müügitulu mõneks ajaks 

taas suureneb.  

Majandusaasta on olnud väga keeruline ka Vapista OÜ-le (Suburg 2018). Rene Suburg ettevõtte 

müügitulemusi hinnates olulist kaupade etteostu enne märtsi kuu lõppu ei tähendanud. 

Majanduslikult kõige keerulisem periood oli aprillist juunini, seejärel on müügitulud väikses 

tempos kasvama hakanud. Aktsiisiseaduse muudatus on väga märgatavalt mõjutanud ettevõtte 

kasumlikkust – nimelt on kasvanud tegevuskulud (näiteks korrektse sildistamise ja 

märgistamisena) ning samal ajal on langenud või jäänud eelmise aastaga võrreldes samale 

tasemele tulu müügist. Majandusaasta lõpu seisuga juhatuse liikme sõnul ei ole ettevõtte 

tegevusest olulist kasumit oodata. Vapista OÜ on pidanud kauplusi sulgema ning poole oma 

personalist koondama.  

Ingmar Kure sõnul oli vedelike koostisainete etteostmist kevadel väga palju (Kurg 2018). Eriti 

ostsid isesegajad ette nikotiini kontsentraati. Kange nikotiini teadmatu tarbimine võib olla 

kasutaja jaoks ohtlik. Kurg on oma uurimistega selgitanud, et keskmine tarbija kasutab päevas 10 

milliliitri vedelikku ning mediaantarbimine on 6 milliliitrit vedelikku päevas. Tema sõnul on 
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väiksemat vedeliku kogust kasulikum tarbida. Inimorganismile ei ole olulist vahet kui kange 

nikotiinisisaldusega vedelikku kasutatakse. Päeva lõpuks tarbitakse üks kogus nikotiini- 

kangema kontsentratsiooniga vedelikku tarbitakse seega vähem ning lahjema 

nikotiinisisaldusega vedelikku kasutab tarbija päeva jooksul rohkem. Inimorganism reguleerib 

nikotiini nõudlust ise.  

“Enne 2018. aasta esimest aprilli suutis Levia kogu müüdava kauba aktsiisikleepsuga ning 

hoiatusmärgistusega katta ning müüki tagasi suunata. Kaup oli ettevõtte e-poes kogu aeg 

kliendile saadav ning varusid, mille müük ei olnud lubatud, ettevõttel polnud. Toodete 

nõuetekohane märgistamine ei ole Levia OÜ jaoks lisakulu, kuna enne aktsiisi jõustumist võeti 

vastu otsus, et ettevõte lõpetab kauba importimise Eestisse. Müügiks olevad kaubad ostetakse 

kohalikelt edasimüüjatelt, kuna aktsiisilao pidamine või selle teenuse kasutamine on 

väikeettevõttele ebamõistlik lisatöö. Edasimüüjad, kellelt Levia OÜ oma müüdavad kaubad 

soetab, on kohalikud e-vedelike turuliidrid, ning seega jääb aktsiisi eest tasumine nende kanda. “ 

(Soppe 2018) Vapista OÜ püüdis kevadel märgistamata varusid maksimaalselt kaua müügis 

hoida ning see maksustati aktsiisiga viimasel võimalikul hetkel (Suburg 2018).    

Kuna riigisisene kaugmüük keelatakse, on Levia OÜ sunnitud 2019. aastal oma äritegevuse 

lõpetama (Soppe 2018).  

Vestlustest selgub, et aktsiisimaksu kehtestamine on turule oma mõju avaldanud - hinnatõus on 

elavdanud musta turgu, väikeettevõtted on pidanud tegevuse lõpetama ning eesolev aasta toob 

endaga kaasa veelgi täiendavaid korrektuure. 
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KOKKUVÕTE 

Sigareti suitsetamisele on üheks üsna populaarseteks asendusteks juba mõnda aega alternatiivsed 

tubakatooted, sealhulgas ka rohkem noorte seas populaarsemad e-sigaretid. Alates esimesest 

jaanuarist 2018 jõustus alternatiivsete tubakatoodete (muuhulgas e-vedelike) aktsiisiga 

maksustamine vastavalt alkoholi-, tubaka-, kütuse- ja elektriaktsiisi seadusele. Aktsiisi 

rakendamine tõstis kaupluses märgatavalt toodete hinda, mille tulemusena on langenud ka nende 

kasutamine. On alust arvata, et vähenev e-vedelike tarbimine on toonud endaga kaasa 

edasimüügiga tegelevate ettevõtete müügitulu ja kasumlikkuse langemise. Lõputöö eesmärk oli 

selgitada alternatiivsete tubakatoodete aktsiisi mõju edasimüügiga tegelevate ettevõtete 

majandustulemustele Eestis.  

Töös võrreldi Eestis kehtivat seadusandlust Läti Vabariigis kehtivaga, kuna piirikaubanduse 

tekkimine selle naaberriigiga näib kõige lihtsam. Eestis on kehtestatud aktsiis sõltumata e-

vedeliku nikotiinisisaldusest 0,2 €/ml, Lätis 0,01 €/ml ning millele nikotiinisisalduse olemasolul 

lisandub täiendavalt 0,05 €/ml kohta. Soomes kehtib aktsiis olenemata vedeliku 

nikotiinisisaldusest 0,3 €/ml. Aktsiisimääradest tulenevast hinnaerinevusest võib eeldada tarbija 

huvi kaup piiriüleselt tuua lähemast naaberriigist Lätist. Kuna nii Eestis kui ka Lätis oli 

maksustamise ajendiks Euroopa Liidu tubakadirektiiv, siis peamine erinevus riikide vahel oli 

aktsiisimäära suuruses ja rakendusviisis. Muus osas - nõuetest pakendile ning e-vedeliku 

müügile olulisi erinevusi ei ole. Töö koostaja võrdles Eesti ja Läti e-poodides müüdavate toodete 

hindu ja uuringust selgus, et tarbijal on võimalik saada sama toode Lätist kolme euro võrra 

soodsamalt. Teisest Euroopa Liidu liikmesriigist on lubatud maksuvabalt e-vedelikku kaasa tuua 

kuni 50 milliliitrit, ning Euroopa Liidu välisest riigist, kuni 20 milliliitrit vedelikku.  

Järgneval aastal jõustub tubakaseaduse muudatus, millega keelatakse maitsestatud e-vedelike 

müük. Lubatuks jäävad vaid tubakamaitselised vedelikud, mis ilmselt kahandab edasimüüjate 

müügitulemusi 2019. aastal. Maitsete erinevusi ning mitmekülgset valikut on peetud e-sigareti 

eeliseks tavasigareti ees. Ilmselt muutub praegusest populaarsemaks e-vedelike ise valmistamine. 
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Tavakasutajale ei ole see keeruline - kõik vajaminevad komponendid (baasvedelik, maitseained 

ning lisandid) on täisealisele tarbijale jaekauplusest kergesti kättesaadavad. Vestlustest 

ettevõtjatega selgus, et iseseisvalt valmistamisel on omad teatavad miinuspooled. Vedeliku 

segajatel ei pruugi olla piisavalt eelteadmisi täpse koostise ja koostisosade käitlemise osas. 

Isevalmistatud toote tarbimise korral ei ole garantiid, et vedelik ei kahjusta organismi lubatust 

enam. 

2019. aastal jõustuva seadusemuudatusega keelustatakse lisaks piiriülesele kaugmüügile ka 

riigisisene kaugmüük. Seega ei ole lubatud e-vedelike müümine enam läbi kataloogide ja 

internetipoodide. On selgitatud, et otsemüügi kauplused on vaid suurematel edasimüüjatel, 

ülejäänud ettevõtted tegutsevad peamiselt läbi internetipoodide. Kui edasimüüjad lahendust 

kaugmüügile ei leia, tuleb neil edasine äritegevus lõpetada.  

Enne aktsiisiseaduse muudatust prognoositi laekuvaks maksutuluks 1,1 miljonit eurot. 

Teabenõudest Maksu- ja Tolliametile ning Rahandusministeeriumile selgus, et 2018. aasta 

kolmanda kvartali lõpuks oli deklareeritud aktsiisi (koos käibemaksuga) tubakavedelikelt 0,697 

miljonit eurot tulu, millest nikotiiniga tubakavedelikelt 78% ning nikotiinita e-vedelikelt 22%. 

Sellest tulenevalt on järeldatud, et nõudlus nikotiini sisaldusega e-vedelikele on turul suurem kui 

nikotiinita vedelikel. Suuremat nõudlust nikotiini sisaldavate vedelike järele kinnitasid kõik kolm 

lõputöö käigus intervjueeritud ettevõtjat. Aktsiisi deklareerimine ei pruugi alati täpselt kajastada 

vedeliku tegelikku müüki, kuna eelmise aasta lõpus ostsid edasimüüjad ilmselt varusid uueks 

aastaks ette. Nõuetekohaselt maksumärgistamata varusid oli lubatud müüa kuni 31. märtsini.  

Septembri kuu lõpuks oli Maksu- ja Tolliamet väljastanud umbes 439 tuhat maksumärki. 

Maksumärke oli tagastatud EMTA-le kahel korral. Esimesena tagastas oma maksumärgid 

ettevõte, kes ühinemise tulemusena Äriregistrist kustutati ning teisel korral tagastas 

maksumärgid aktsiisilao pidaja, kelle klient soovis kauba edasi müüa hoopis riigist väljapoole.  

Töös on jagatud edasimüügiga tegelevad ettevõtted omavaheliseks võrreldavuseks kahte 

suurusgruppi. Suuremate ettevõtete (Nicorex Baltic OÜ, Elgery Group OÜ ja Vapista OÜ) 

müügitulu ületab 500 000 eurot ning väikemate ettevõtete (ABC Smoke OÜ, Levia OÜ, E-

smoke OÜ ja EntireIT OÜ) müügitulu jääb alla selle. 
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Nicorex Baltic OÜ ja Elgery Gorup OÜ ühinesid 2018. aastal. Ühinemise tulemusena Elgery 

Group OÜ kustutati Äriregistrist ning Nicorex Baltic OÜ-le koondus turuliidri roll. Ühinemise 

tulemusena on kasvanud ettevõtte käive ja töötajate arv poole võrra. Liitumise põhjuseks on 

ettevõtte jätkusuutlikkuse tagamine, kulude optimeerimine ning võimalus pakkuda klientidele 

laiemat tootevalikut.  

Vapista OÜ 2018. majandusaasta on juhatuse liikme sõnul keeruline olnud. Aktsiisiseaduse 

muudatus on ettevõttele toonud äritegevuse kasumlikkuse langemise, kuna oluliselt on kasvanud 

tegevuskulud ning sealjuures on olnud tulud müügist pigem langustrendis. Ettevõte on pidanud 

vähenenud müügi tõttu kauplusi sulgema ning poole oma töötajaskonnast koondama. Ka Levia 

OÜ juhatuse liikme sõnul on majandusaasta keeruline olnud. Müügist laekuvad tulud langesid 

alates aprilli kuust ning taastusid augustiks. Enne aktsiis rakendumist toodetele märtsis, tähendati 

olulist varude ette ostmist.  

Väiksemad edasimüüjad tegutsevad peamiselt veebikaupluste vahendusel. 2019. aastal 

keelustatakse riigi sisene kaugmüük ning sellest tulenevalt peavad ainult läbi veebipoodide 

kauplejad oma äritegevuse lõpetama.  

Lõputöö raames läbi viidud uurimistöö tulemusena saab väita, et jaanuaris 2018 kehtima 

hakanud aktsiisiseaduse muudatus on e-vedelike edasimüügiga tegelevate ettevõtete 

majandustulemustele mõju avaldanud. 2019. aastal kehtima hakkav seadusemuudatus seab e-

vedelikele täiendavaid lisapiiranguid, mille tulemusena ilmselt väheneb tarbijate huvi osta 

maitsestatud vedelikke jaemüüjatelt või müüjal kaob täielikult luba toodet senisel viisil müüa.  
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SUMMARY 

TAXATION OF ALTERNATIVE TOBACCO PRODUCTS IN ESTONIA AND ITS 

IMPACT TO E-LIQUID RESELLING COMPANIES 

Triinu Piirimäe  

More and more people are trying to find ways to keep up with time and find less harmful 

alternatives to their habits. Using e-liquids is popular replacement for tobacco smoking - popular 

especially in youth. Compared to tobacco, for user e-liquids tastes better and includes less 

harmful ingredients. E-liquids may include nicotine, but liquids without nicotine are also 

available.  

Since January 2018 e-liquids are taxed with excise. Excise in Estonia (0.2 €/ml) is higher that in 

Latvia (0.01 €/ml), so e-liquids are more expensive here than in neighbour countries. The price 

difference of the same product compared in online stores is aproximately 3 euros. The product 

price for self producer has also risen for multiple times. There is a basis for belief that Estonian 

e-liquid reselling companies have lost some of their revenue and profitability.  

Purpose of this graduation thesis is to find out the established excise to e-liquids impact to 

reselling companies in Estonia. During the research Estonian appropriate legislation is compared 

to Latvian legislation and main differences are pointed out. To investigate - is the predicted 

excise income received. To analyse what kind of impact this excise has to reselling companies 

and make sure if any of companies has ended their activity.  

As the basis of setting this excise taxation comes from European Tobacco regulation, the main 

difference between Estonian and Latvian regulation is price. Requirements to warnings on the 

package and sales claim are all the same. One-time liquid mustn’t be larger than 2 ml and filler 

pack is maximum 10 ml of that liquid.  
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In this thesis qualitative researching methods are used. Financial year reports of most well-

known e-liquid reselling companies are analysed and also three conversations to enterpreneurs 

are held. The main reason of conversations were to clarify the everyday practitioner’s view about 

changes that have been took place this year and about changes that are willing to become.  

From next year enters onto force the chance in tobacco law in Estonia, that establish the 

prohibition of selling different tastes of e-liquid that tobacco. Pleasant taste was one advantage of 

using e-liquids compared to tobacco usage. And also distance selling (for excample selling 

through e-stores) will be prohibited. All three interviews turned out that this will bring with 

additional changes. Many of companies have close their economic activity because of distance 

selling prohibition.  

Estimated receipt for this excise in 2018 was 1.1 million euros, in September 0.7 million of 

exepted amount was received. 78% of this was from nicotine containing liquid and 22% was 

form nicotine free liquid. In authors opinion nicotine containing liquids are more popular among 

users.  

The research carried out in the framework of the thesis can state that established excise has been 

affected e-liquid reselling companies financial performance.   
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LISAD 

Lisa 1. Ettevõtete müügitulu muutus 

  

Müügitulu, euro 
Maksusta-
tav käive 

Prognoos-
käive Müügitulu muutus 

2015, 
euro 2016, euro 2017, euro 

2018a III 
kvartal, 

euro 
2018 12 

kuud, euro 
2016/ 
2017 

2017/ 
2018 

ABC Smoke 
Eesti OÜ  84 008 83 326 69 057 12 870 52 000 -17% -25% 
Cigarex 
Technology 
OÜ 0 2 117 0 0 0 -100% - 
Levia OÜ 15 949 33 567 74 965 21 146 75 000 123% 0% 
Elgery Group 
OÜ 658 453 1 383 689 1 208 352 143 709 968 000 -13% -20% 
EntireIT OÜ 306 6 564 28 893 0 29 000 340% 0% 
E-smoke OÜ 106 625 99 154 123 608 20 121 85 000 25% -31% 
Nicorex 
Baltic OÜ 903 869 1 389 078 2 602 998 1 093 760 3 938 000 87% 51% 
Vapista OÜ 144 328 318 230 475 879 242 336 847 000 50% 78% 

Allikas: (ABC Smoke...2016; ABC Smoke...2017; Cigarex Technology...2016; Cigarex 
Technology...2017; Levia...2016; Levia...2017; Elgery Group...2016; Elgery Group ...2017; 
EntireIT...2016; EntireIT...2017; E-smole...2016; E-smoke...2017; Nocorex Baltic ...2016; 
Nicorex Baltic...2017; Vapista...2016; Vapista...2017); autori arvutused 
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LISA 2. VESTLUSTES KÄSITLETUD TEEMAD   

Turgu puudutavad küsimused: 

1. Kas tarbijate hulgas on nõudlus suurem pigem nikotiini sisaldavate või nikotiinita e-

vedelike järele? 

2. Kas tarbijate huvi toodete vastu on muutunud- kasvanud või vähenenud? Kas toodete 

populaarsus ja uudsus hakkab mööda minema või on see jätkuvalt väga populaarne? 

Kuidas teile tundub, kas juurde tuleb uusi tarbijaid või on kasutajad pigem need, kes 

veipimisega juba tunduvalt varem alustanud on? 

3. Kui palju üldse valmis e-vedelikke ostetakse? Või on kasutajad pigem sellised ise 

vedeliku vamistajad? Usun, et oskate hinnangu anda isegi selle järgi, et kas pigem 

ostetakse juba valmis tooteid või tooraineid. 

4. Kas ja kui palju on musta turgu? Müüki on kinnistes Facebooki gruppides ilmselt küll ja 

küll, kuid kas näete selles probleemi või pigem mitte? 

5. Kui hinnatundlikud kliendid on? Kui tugev on edasimüüjate vaheline hinnasurve? 

6. Kuidas on teised sama valdkonna ettevõtted turul aasta jookusul toiminud? Ühest 

ühinemisest ma tean, kuid kas oskate ka muid asutamisi, kustutamisi nimetada?  

Majandustegevust puudutavad küsimused: 

1. Milline on olnud käesoleval majandusaastal ettevõtte müügitulu ning milliseks hindate 

müügitulu majandusaasta lõpu seisuga? Kas ja millised olulisemad muutused 

müügituludes on kuude lõikes toimunud? 

2. Varudest ja sellega kaasnevatest kuludest- Kas teil oli 31. märtsi seisuga selliseid varusid, 

mida enam müüa ei võinud? Kui oli, mis nendega ette võeti? Kas toodete nõuete kohane 

märgistamine on teie jaoks lisakulu või pigem mitte? 

3. Teie müük on läbi e-poe. Mis saab järgmisel majandusaastal? 

4. Kas müüdavatele toodetele on kehtestatud ka maksimaalne või minimaalne jaehind? 


